V

per

(1) Non utique dist. 5. ut ad marginem Sententiarum notabatur, cum ibi de baptismo potius dicat quod potestatem Christus ministro dedit ut in mundatione interiori operaretur cum Domino, sed in hac ipsa dist. 18. quam versamus ubi aliter de poenitentia loquitur.

(2) Scilicet Victorinum seu de S. Victore lib. 1. de Sacramentis part. 9. cap. 2. in definitione Sacramenti quae suo loco 3. part. quest. 62. art. 3. relata est.

(3) Quia potest etiam per quemcumque cum necessitas urget valide ac licite conferri, ut 3. part. qu. 67. art. 3. 4. 5. de laico, de muliere, de infideli, ex professo dictum est. Quae autem praestantur de

sanctificatione diversimode in sacramentis adhibenda ex qu. 66. art. 3. ad 5. & qu. 72. art. 3. & 11. colliguntur.

(4) Id est materialiter ad illud se habentes vel materiam ejus constituentes; Alioqui materiales non sunt omnes, cum contritio per se ac secundum se sit interior actus voluntatis.

(5) Seu post tempus Evangelii promulgati, vel propagatae religionis Christianae, quando Baptismus omnes obligare citra exceptionem ullam coepit: Ubi ad illud alluditur Joan. 1. vers. 17. Lex per Moysen data est; gratia & veritas per Jesum Christum facta est; veritatem in lege nova manifestatam opponendo figuris tantum quae in veteri praecesserunt.

per quam fit remissio culpæ; ita est de potestate clavium. Unde solus Deus remittit per se culpam & in virtute ejus agit instrumentaliter baptismus, ut instrumentum inanimatum, & sacerdos ut instrumentum animatum, quod dicitur servus secundum Philof. (1) in VIII. Eth. (cap. xi. ad fi.) & ideo sacerdos agit ut minister. Et sic patet quod potestas clavium ordinatur aliquo modo ad remissionem culpæ, non sicut causas, sed sicut disponens ad eam. Unde si ante absolutionem aliquis non fuisset perfecte dispositus ad gratiam suscipiendam, in ipsa confessione, & absolutione sacramentali gratiam consequeretur, si obicem non poneret. (2) Si enim clavis nullo modo ad culpæ remissionem ordinaretur, sed ad remissionem pœnæ tantum, ut quidam dicunt; non exigeretur votum suscipiendi effectum clavium ad culpæ remissionem, sicut non exigitur votum suscipiendi alia sacramenta quæ non ordinantur ad culpæ dimissionem, sed contra pœnam. Sed hoc facit videri, quod non ordinetur ad culpæ dimissionem, quia semper usus clavium ad hoc quod effectum habeat, requirit præparationem ex parte recipientis sacramentum. Et similiter videretur de baptismo, si nunquam daretur nisi adultis.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Magister dicit in littera (IV. dist. xviii.) sacerdotibus commissa est potestas remittendi peccata, non ut propria virtute remittant,

quia hoc Dei est, sed ut operationem Dei remittentis ostendant, tanquam ministri. Sed hoc contingit tribus modis. Uno modo ut ostendant eam non præsentem, sed promittant eam futuram, sine hoc quod aliquid operentur ad ipsam: & sic sacramenta veteris legis operationem Dei significabant: unde & sacerdos veteris legis offendeat tantum, & nihil operabatur. Alio modo ut significant præsentem, & nihil ad eam operentur; & sic quidam dicunt, quod sacramenta novæ legis significant collationem gratiæ, quam Deus in ipsa sacramentorum collatione dat, sine hoc quod in sacramentis sit aliqua virtus operans ad gratiam: & secundum hanc opinionem etiam potestas clavium esset tantum ostendens divinam operationem in culpæ remissione in ipsa sacramentali collatione factam. Tertio modo ut significant divinam operationem ad remissionem culpæ præsentem, & ad ipsam aliquid dispositive, & instrumentaliter operentur: & sic secundum aliam opinionem, quæ sustinetur communius, sacramenta novæ legis emundationem ostendunt divinitus factam. Et hoc modo etiam sacerdos novi Testamenti ostendit absolutos a culpa: quia proportionaliter oportet loqui de sacramentis, & de potestate ministrorum. Nec obstat quin claves Ecclesiæ ad remissionem culpæ disponant, quia culpa jam est remissa; sicut nec quod baptismus disponat, quantum in se est, in eo qui jam sanctificatus est.

Ad

(1) Ut cap. 13. græco-lat. videre est, vel in antiquis 11. & apud S. Thomam lect. 11. Similiterque Politicor. lib. 1. cap. 7.

(2) Hoc nimirum est quod jam supra ex Concilio Trid. Sess. 14. cap. 4. notavimus *contritionem imperfectam quæ attritio dicitur si voluntatem peccandi excludat cum spe veniæ, non solum non facere hominem hypocritam & magis peccatorem, verum etiam Deo donum esse ac Spiritus sancti impulsam, non adhuc quidem inhabitantem, sed tantum moventis quo pœnitens adiutus viam sibi ad justitiam parat, & ad gratiam Dei in sacramento Pœnitentiæ impetrandam disponit*: Nec de contritione imperfecta quantum ad gradum solum id intelligi debet (ut Jansenius commentus est) sed quoad essentialiam quia non tantum gradus accidentales perfectionis illi desunt sicut cum puer homo imperfectus dicitur, sed & essentialis perfectio seu essentia ipsa, sicut cum homo imperfectus de embryone affirmatur: Nam quod ad imperfectam contritionem posteriori sensu dictam, hoc est quod nondum essentialiam contritionis attigerit, sed sit dispositio tantum imperfecta quæ ad illius adeptionem ordinatur, id pertinet, satis aperte patet ex adjunctis

Tum quia *per se ad justificationem perducere non possit sine Pœnitentiæ sacramento* dicitur, adeoque contritioni justificanti opponitur: At ejusmodi contritio non est essentialiter perfecta cum hæc justificare possit per ipsam: Tum quia *vel ex suspitionis peccati consideratione vel ex gubernæ veteri communitur concipi præmittitur*: At contritio essentialis vel essentialiter perfecta, ex alio motivo concipitur propter amorem Dei super omnia summe dilecti: Tum denique quia non dubitatur nec dubitari potest an contritio essentialis vel essentialiter perfecta hypocritam faciat, vel etiam an donum Dei non sit, & an Spiritum sanctum inhabitantem non supponat, cum ex amore Dei oriatur, vel sine charitate habituali non possit intelligi quæ per Spiritum sanctum infunditur cordibus, ut ad Romanos 5. videre est: Hoc ergo sensu S. Thomas intendit quod *si ante absolutionem aliquis non fuisset perfecte dispositus ad gratiam suscipiendam*, id est, contritus non fuisset, *in ipsa confessione & absolutione sacramentali gratiam consequeretur si obicem non poneret*: Quem tunc dumtaxat ponit quando supernaturaliter attritus non est, vel perfectus contritionis propositum excludit.

Ad secundum dicendum , quod neque sacramentum pœnitentiæ , neque sacramentum baptismi , operando pertingit directe ad gratiam , nec ad culpæ remissionem , sed dispositivè .

Unde etiam patet responsio ad tertium ,

Aliæ rationes ostendunt , quod ad remissionem culpæ directe clavium potestas non operetur : quod concedendum est .

A P P E N D I X .

FX art. habes primo : quomodo per rationem interimas heresim *Armenorum* (*Prat. Armeni*) dicentium : sacramentum nullum conferre gratiam , nec posse , quantumlibet ad ejus susceptionem animam suam quis præparet . Per hanc enim locutionem universalem cointelligitur , *Armenos* ipsos negare , potestatem clavium se extendere ad remissionem culpæ (ut patet) ; quoniam , si nullum sacramentum gratiam confert. Ergo nec sacramentum confessionis , & , si gratia non confert , culpam non remittit , quandoquidem sola gratia peccata remittuntur . Item heresim *Novatianorum* dicentium , sacerdotes non habere potestatem dandi remissionem peccatorum lapsis post baptismum . Secundo habes : quomodo per rationem ostendas , hanc merito fuisse damnatam a Concil. *Trident.* sess. 7. can. 2. sic . *Si quis dixerit : ea ipsa nova legis sacramenta a sacramentis antiquæ legis non differre , nisi quia ceremonia sunt alia , & alii ritus externi : anathema sit .* Hæc ibi . Quæ autem differentia sit inter veteris legis , atque novæ sacramenta , monstrat , & consequenter per hoc heresim antedictam condemnat , *Papa Eugenius IV.* in Decr. *Armenis* dato , sacro approbante Conc. *Flor.* sic . *Novæ legis septem sunt sacramenta , scilicet . &c. Pœnitentia . &c. Quæ multum a sacramentis differunt antiquæ legis . Illa enim non causant gratiam , sed eam solum per passionem Christi dandam figurabant . Hæc vero nostra & continent gratiam , & ipsam digne suscipientibus conferunt .* Hæc ibi . Ubi ex comparationis natura ly *conferunt* , idem videtur valere , quod *causant* . Nam prius in comparationem adducens antiqua sacramenta dixit ly *non causabant* . Ergo , ex opposito loquendo , sacramenta nova gratiam causant : id , quod Concilium expressit per hoc vocabulum *conferunt* . Ex hoc , aliisque citandis , confirmata , quæ dicta sunt in responsione ad primum . Item , damnatam a Concil. *Trident.* sess. ead. can. 6. *Si quis dixerit , sacramenta*

novæ legis non continere gratiam , quam significant , aut gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre , quasi signa tantum externa sine accepta per fidem gratia , vel iustitia , &c. Anathema sit . Hæc ibi . Et can. 8. *Si quis dixerit , per ipsa nova legis sacramenta ex opere operato non conferri gratiam : sed solum fidem divinæ promissionis ad gratiam consequendam sufficere : Anathema sit .* Hæc ibi . Item ab eod. sess. 6. cap. 6. Non enim absque causa per totum illud capitulum declarat modum præparationis ad gratiam justificantem per baptismum , & a simili per alia sacramenta , consequendam : maxime autem , quia in principio capituli septimi dicit . *Hanc dispositionem , seu præparationem , justificatio ipsa consequitur , quæ non est sola peccatorum remissio , sed & sanctificatio , & renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ , & donorum . Hujus justificationis cause sunt , &c. efficiens vero misericors Deus , &c. instrumentalis item sacramentum baptismi , &c.* Hæc ibi . Ubi vides contra heresim illam , & præparationem nostram ad gratiæ consecutionem non esse frustra , & sacramenta esse causam instrumentalem justificationis , idest remissionis culparum , & adeptionis gratiæ , atque donorum . Nam , quod de sacramento baptismi in hac materia dixit ; de aliis sacramentis , ut quæ in ratione sacramenti præfite similia sint , cointelligendum est . Capitulum illud *secutum* , quoniam & pulcherrimum , & optimum est , & hic propter prolixitatem vitandam dimissum , vide ibi . Item damn. 2 , &c. ut q. 17. art. 2. appen. Item a , &c. ut q. 10. art. 1. appen. Vide *Roffensem* contra assertiones *Lutheri* art. 1. Item damn. 2 *Leone X.* in bulla contra err. *Lutheri* , cujus damnationis particulam vide qu. 1. art. 1. appen. & 3. part. q. 68. a. 9. Nam & *Lutherus* ait : quod sacramenta non dant gratiam . Item damn. 2 , &c. ut q. 10. art. 5. & 1. part. q. 48. art. 4. appen. Ubi contra *Novatianorum* prædictum errorem agitur . Vide etiam contra hunc aliquantulum Conc. *Trid.* in 3. part. q. 68. art. 6. appen. Tertio habes : quomodo per rationem supradicta Patrum , pro quanto potestatem clavium ad remissionem culpæ indicant valere , & intelligas , & probes , & tuearis . Quarto vides : quomodo &c.

ARTICULUS II. 69

*Utrum sacerdos possit remittere peccatum
quoad pœnam.*

AD secundum sic proceditur. Videtur quod sacerdos non possit remittere peccatum quoad pœnam. Peccato enim debetur pœna æterna, & temporalis. Sed adhuc post absolutionem sacerdotis manet pœnitens obligatus ad pœnam temporalem in purgatorio; vel in hoc mundo faciendam. Ergo non dimittit aliquo modo pœnam.